Дело № 1-788/19

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИИСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 29 августа 2019 года 

Южно-Сахалинский городской суд в составе:

Председательствующего судьи Южно-Сахалинского городского суда Беловой А.Г., 

с участием государственного обвинителя Курсановой Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Кабизовой Л.А.,

законного представителя потерпевшего - 

<

данные изъяты>,

секретаря судебного заседания Шмаковой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно.

Преступление совершено подсудимым в г. Южно-Сахалинске при следующих обстоятельствах.

ФИО1 обязан на основании решения мирового судьи судебного участка № муниципального образования «город Южно-Сахалинск» Сахалинской области от 03.08.2009 года выплачивать в пользу 

<

данные изъяты> алименты на содержание несовершеннолетнего 

<

данные изъяты>, в размере 1/4 части заработной платы и (или) иного дохода, начиная с 22.07.2009 г. до дня его совершеннолетия. На основании указанного решения суда 17.08.2009 года судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Южно-Сахалинску возбуждено исполнительноепроизводство №, о чем ФИО1 уведомлен надлежащим образом.

ФИО1 в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о наличии решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего сына и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, будучи 24.10.2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № городского округа «город Южно-Сахалинск» Сахалинской области подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 80 часов, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно в период с 07.11.2018 года по 07.05.2019 г., когда он считается подвергнутым административному наказанию (за исключением периода нахождения на больничном с 12.02.2019 г. по 22.02.2019 г.), без уважительных причин в нарушение решения суда, выплату средств на содержание сына должным образом не производил, мер к погашению задолженности по алиментам не предпринимал, мер к трудоустройству с целью выплаты алиментов не принял, в ЦЗН для содействия в помощи в трудоустройстве не обращался, на учет в качестве безработного или ищущего работу не встал, имея доход от единовременных, случайных заработков, алименты самостоятельно с данногодохода должным образом не выплачивал, какую-либо материальную помощь на содержание ребенка не оказывал. За указанный период произвел 03.01.2019, 04.03.2019, 29.04.2019г. единовременные выплаты алиментов в размере по 500 рублей, на общую сумму 1500 рублей, которые являются незначительными, несоизмеримыми с суммой образовавшейся задолженности и не соответствуют установленному судом размеру. 

В связи с чем, задолженность ФИО1 по алиментам за период с 07.11.2018 по 07.05.2019 года составила 61 409 рублей 24 копейки, а общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 08.05.2019 года составила 597 081 рубля 23 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал частично, при этом пояснил, что алименты на содержание ребенка за период с 07.11.2018 года по 07.05.2019 года он не выплачивал в связи с отсутствием денежных средств, однако не согласен с расчетом задолженности по алиментам, произведенным судебным приставом-исполнителем, который (расчет), по его мнению, должен производиться исходя из его дохода, а не из размера средней заработной платы в Российской Федерации. 

Несмотря на частичное признание подсудимым ФИО1 своей вины в совершении преступления, его вина подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Показаниями подсудимого ФИО1, данными им в ходе дознания в качестве подозреваемого 03.06.2019 г. и оглашенными в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что с 2006 года по 2010 год он состоял в браке с 

<

данные изъяты>, от брака имеется общий несовершеннолетний ребенок 

<

данные изъяты>. После развода ребенок остался проживать с матерью, решением мирового судьи судебного участка № городского округа Город Южно-Сахалинск» от 03.08.2009 года с него взысканы в ее пользу алименты на содержание сына в размер ? части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 22 июля 2009 года до его совершеннолетия, возбуждено исполнительное производство. До 2012 года алименты удерживались из заработной платы по месту его (ФИО1) работы. После увольнения с работы, он самостоятельно периодически, не ежемесячно платил 

<

данные изъяты> алименты, но не в установленном судом размере, в связи с чем, у него (ФИО1) образовалась задолженность по ним (алиментам). Постановлением мирового судьи судебного участка № г. Южно-Сахалинска он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде 80 часов обязательных работ. После привлечения к административной ответственности он один раз 26.10.2018 года перевел 

<

данные изъяты> в счет уплаты алиментов 500 рублей. Также через службу судебных приставов им трижды в январе, марте и апреле 2019 года производилась уплата алиментов по 500 рублей каждый раз. После возбуждения уголовного дела он один раз в мае 2019 года произвел уплату алиментов в сумме 500 рублей. 

<

данные изъяты>. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 77-81).

Показаниями законного представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>, данными ею в судебном заседании, а также в ходе дознания 31.05.2019 года и оглашенными в порядке ч. 3 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что она с 2006 года по 2010 год состояла в браке с ФИО1, от брака имеется общий ребенок 

<

данные изъяты>. На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № городского округа Город Южно-Сахалинск» от 03.08.2009 года ФИО1 обязан выплачивать в ее пользу алименты на содержание сына в размер ? части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 22 июля 2009 года до его совершеннолетия. Исполнительный документ был подан ею в службу судебных приставов. До конца 2012 года алименты удерживались из заработной платы ФИО1 по месту его работы. После увольнения Багаев алименты на ребенка практически не выплачивал, очень редко поступали небольшие суммы, в связи с чем, у него образовалась задолженность по алиментам. Постановлением мирового судьи судебного участка № г. Южно-Сахалинска от 24.10.2018 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. После привлечения к административной ответственности ФИО1 26.10.2018 года выплатил ей путем перевода на банковскую карту в счет уплаты алиментов 500 рублей, также 11.04.2019г. и 15.05.2019 г. через службу судебных приставов от ФИО1 в счет уплаты алиментов поступила сумма 1500 рублей, после возбуждения уголовного дела уплата алиментов была произведена ФИО1 единожды 29.05. 2019 года в сумме 500 рублей.

Показаниями свидетеля – судебного пристава - исполнителя ОСП по г. Южно-Сахалинску № 1 Г. А.В., данными ею в судебном заседании, а также в ходе дознания 04.06.2019 года и оглашенными в порядке ч. 3 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное 17 августа 2009 года на основании судебного приказа судебного участка № городского округа Город Южно-Сахалинск» от 03 августа 2009 года, на основании которого ФИО1 обязан выплачивать в пользу 

<

данные изъяты> алименты на содержание 

<

данные изъяты> в размер ? части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 22 июля 2009 года и до его совершеннолетия. О возбуждении исполнительного производства ФИО1 уведомлен. До ноября 2012 года алименты удерживались из заработной платы ФИО1 по месту его работы. Некоторое время после увольнения Багаев алименты на ребенка платил самостоятельно, но не регулярно и не в установленном судом размере, в связи с чем, у него образовалась задолженность по алиментам. Постановлением мирового судьи судебного участка № г. Южно-Сахалинска от 24.10.2018 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. После привлечения к административной ответственности ФИО1 26.10.2018 года произвел выплату алиментов в размере 500 рублей путем зачисления на счет взыскателя, а также по 500 рублей 03.01.2019г., 04.03.2019 г., 29.04.2019 г. через службу судебных приставов, после возбуждения уголовного дела уплата алиментов была произведена ФИО1 единожды 23.05. 2019 года в сумме 500 рублей. Информации об официальном трудоустройстве от ФИО1 судебному приставу-исполнителю не поступала, в регистрирующих органах трудоустроенным он не значится. Расчет задолженности по алиментам произведен ею исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации, задолженность за период с 07.11.2018 года по 07.05.2019 года составляет 61 409 рублей 24 копейки, общая сумма задолженности на 08.05.2019 года составляет 597 081 рубль 23 копейки.

Рапортом от 08.05.2019 года судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Южно-Сахалинску № 1 Г. А.В. об обнаружении признаков преступления по ч. 1 ст. 157 УК РФ в действиях ФИО1 (л.д. 7).

Постановлениями судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Южно-Сахалинску № 1 УФССП России по Сахалинской области от 08.05.2019 года о расчете задолженности, согласно которым задолженность ФИО1 по выплате алиментов за период с 07.11.2018 года по 07.05.2019 года составляет 61 409 рублей 24 копейки, общая сумма задолженности на 08.05.2019 года составляет 597 081 рубль 23 копейки (л.д.8-9).

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Южно-Сахалинску № УФССП России по Сахалинской области от 17.08.2009 года о возбуждении исполнительного производства № в отношении ФИО1 о взыскании алиментов (л.д. 10).

Исполнительным листом от 03.08.2009 года, выданным мировым судьей судебного участка № МО «Город Южно-Сахалинск» о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу 

<

данные изъяты> на содержание сына (л.д. 11-12).

Решением мирового судьи судебного участка № МО «Город Южно-Сахалинск» от 03.08.2009 года о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу 

<

данные изъяты> на содержание сына (л.д. 13-14).

Постановлением мирового судьи судебного участка № городского округа «г. Южно-Сахалинск» Сахалинской области от 24 октября 2018 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 15-17).

Свидетельством о рождении 

<

данные изъяты> (л.д. 36).

Ответом из ГУ – ОПФ РФ по Сахалинской области от 17.05.2019 г., согласно которого сведений о периодах работы ФИО1 с января 2018 года не имеется. (л.д. 105).

Ответом из ОГУ Центр занятости населения г. Южно-Сахалинска от 17.05.2019 г., согласно которого ФИО1 за период с января 2018 года за предоставлением государственных услуг не обращался. (л.д. 107).

Исследовав вышеприведенные показания законного представителя потерпевшего и свидетеля Г. А.В., суд признает их достоверными доказательствами, поскольку они последовательны, согласуются как между собой, так и в совокупности с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. Показания указанных лиц не содержат каких-либо противоречий, которые ставили бы их под сомнение, каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности данных лиц в привлечении ФИО1 к уголовной ответственности, не имеется, в связи с чем, не доверять им оснований у суда не имеется, суд кладет их в основу приговора.

Показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого и исследованные судом в порядке, предусмотренном п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, суд признает допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании, не отрицавшего факт неуплаты алиментов на содержание сына за период с 07.11.2018 года по 07.05.2019 года, суд признает достоверными доказательствами, поскольку они подтверждаются иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, согласуются с ними и не противоречат им.

При этом, доводы подсудимого о необходимости расчета задолженности по алиментам исходя из размера его дохода, суд находит несостоятельными, поскольку как установлено судом, ФИО1 сведения о трудоустройстве за период с 07.11.2018 года по 07.05.2019 года судебному приставу-исполнителю не представил, в связи с чем задолженность по алиментам за указанный период была определена исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации, что соответствует положениям ст. 113 Семейного кодекса РФ и ст. 102 ФЗ от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве".

Оценив собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Судом установлено, что ФИО1 неоднократно без уважительных причин в нарушение решения суда не выплачивал средства на содержание ребенка, а именно: будучи подвергнутым административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вопреки решению мирового судьи судебного участка № г. Южно-Сахалинска от 03.08.2009 года без уважительных причин не выплачивал средства на содержание своего несовершеннолетнего 

<

данные изъяты>, в период с 07.11.2018 г. по 07.05.2019 г., в результате чего образовалась задолженность по алиментам в размере - 61 409 рублей 24 копейки, при общей сумме задолженности по алиментам на 08.05.2019 года в размере - 597 081 рубль 23 копейки.

При определении размера и вида наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а, также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Так, при изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание вины и раскаяние в содеянном в ходе проведения дознания и частичное признание вины в судебном следствии, а также совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ФИО1, позволяющих суду применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая личность подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным исправление осужденного при назначении ему наказания в виде исправительных работ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде шести месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через Южно-Сахалинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий судья А.Г. Белова 

23.10.2019 Сахалинский областной суд судебный акт ОСТАВЛЕН БЕЗ ИЗМЕНЕНИЯ.